
 
Местная Администрация 

Муниципального образования  

Муниципальный округ Морские ворота 
Канонерский о-в, д. 8а, Санкт-Петербург, 198184, тел.: 746-90-45, факс: 746-90-32 

ИНН/КПП 7805387120/780501001 

________________________________________________________________________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.12.2013  № 114/13 

 

 

┌                                                 ┐ 

Об определении границ прилегающих территорий 

к организациям и (или) объектам, на которых  

не допускается розничная  продажа 

алкогольной продукции 

 
 

 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потреблении (распития) алкогольной 

продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 

«Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест 

массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении 

органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции», Протестом Прокуратуры 

Кировского района Санкт-Петербурга от 29.11.2013 г. № 217-23/2013 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Признать Протест Прокуратуры Кировского района Санкт-Петербурга от 29.11.2013 

г. № 217-23/2013 обоснованным. 

2. Определить перечень организаций и объектов, расположенных на территории 

муниципального образования муниципальный округ Морские ворота, на прилегающих 

территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно 

Приложению № 1 к настоящему Постановлению. 

3. Установить, что прилегающая к организациям и объектам, указанным в Приложении 

№ 1 к настоящему Постановлению, территория включает обособленную территорию (при 

наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей 

местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо 

непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и 

(или) объекты. 

4. Для определения расстояния от организаций и (или) объектов, определенных в 

Приложении № 1 к настоящему Постановлению, до границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, используется следующий 

способ расчета: 



2 

 

- при наличии обособленной территории – расстояние определяется по прямой линии 

от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в 

стационарный торговый объект. 

- при отсутствии обособленной территории – расстояние определяется по прямой 

линии от входа в здание (сооружение) в котором распложены организации и (или) объекты до 

входа для посетителей в стационарный торговый объект. 

При наличии нескольких входов для посетителей расчет производится по радиусу от 

каждого входа. 

5. При определении границ прилегающей территории до предприятий торговли, 

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, минимальное расстояние 

должно составлять: 

- от детских, образовательных, медицинских организаций объектов спорта, объектов 

военного назначения, розничных рынков до границ прилегающих территорий составляет 25 

метров; 

- от мест массового скопления граждан, определенных органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий составляет 25 

метров; 

- от мест нахождения источников повышенной опасности, определенных органами 

государственной субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий 

составляет 25 метров. 

6. При определении границ прилегающей территории до предприятий общественного 

питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, минимальное 

расстояние должно составлять:   

- от детских, образовательных, медицинских организаций объектов спорта, объектов 

военного назначения, розничных рынков до границ прилегающих территорий составляет 25 

метров; 

- от мест массового скопления граждан, определенных органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий составляет 25 

метров; 

- от мест нахождения источников повышенной опасности, определенных органами 

государственной субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий 

составляет 25 метров. 

7. Утвердить схемы границ прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно 

Приложению № 2 к настоящему Постановлению. 

8. Признать утратившим силу Постановление Местной Администрации 

муниципального образования муниципальный округ Морские ворота от 13.07.2010 г. № 26/10 

«Об определении значений расстояний, ограничивающих прилегающие территории, в целях 

регулирования розничной продажи алкогольной продукции». 

9. Опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном издании 

муниципального образования муниципальный округ Морские ворота. 

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу Местной 

Администрации муниципального образования муниципальный округ Морские ворота 

Привалова А.А. 

11. Направить настоящее Постановление в Комитет по развитию предпринимательства 

и потребительского рынка Санкт-Петербурга. 

12. Настоящее Постановление вступает в силу после официального опубликования.  

 

 

Глава Местной Администрации 

муниципального образования  

муниципальный округ Морские ворота                                                                   А.А. Привалов 



3 

 

Приложение № 1  

к Постановлению Местной Администрации  

муниципального образования  

муниципальный округ Морские ворота 

от «23» декабря 2013 г. № 114/13 

 

в редакции Постановления Местной Администрации  

муниципального образования  

муниципальный округ Морские ворота 

от «15» апреля 2015 г. № 20/15 

 

 

 

Перечень организаций и объектов, расположенных на территории муниципального 

образования муниципальный округ Морские ворота, на прилегающих территориях к 

которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

 

№ 

п/п 
Название учреждения Адрес 

Номер 

схемы 

1 Общеобразовательная школа № 379 
Санкт-Петербург, 

Канонерский остров дом 32 
1 

2 

Государственный университет морского и 

речного флота имени адмирала С.О. 

Макарова 

Санкт-Петербург, ул. 

Двинская дом 5/7 
2 

3 Колледж водного транспорта 
Санкт-Петербург, Межевой 

канал дом 6 
3 

4 Филиал поликлиники № 23 
Санкт-Петербург, ул. 

Двинская дом 10 
4 

5 Филиал поликлиники № 23 
Санкт-Петербург, 

Канонерский остров дом 11 
5 

6 Детский сад № 74 
Санкт-Петербург, ул. 

Канонерский остров дом 20 
6 

7 Детский сад № 69 
Санкт-Петербург, ул. 

Двинская дом 10/4 
7 

8 Подростковый клуб 
Санкт-Петербург, 

Канонерский остров дом 11 
5 

9 Бассейн «Прибой» 
Санкт-Петербург, 

Канонерский остров дом 32 
1 

10 
ФГУЗ «Северо-Западная противочумная 

станция» Роспотребнадзора 

Санкт-Петербург, ул. 

Невельская дом 3 
8 



4 

 

11 

Филиал № 7 ФБУЗ 2Центр гигиены и 

эпидемиологии в городе Санкт-

Петербурге на транспорте» 

Санкт-Петербург, ул. 

Гапсальская, дом 6 
9 

12 ООО «Морской медицинский центр» 
Санкт-Петербург, Межевой 

канал, дом 5 
10 

13 
ООО «Европейский мужчина и его 

здоровье» 

Санкт-Петербург, ул. 

Двинская, дом 11 
11 

14 ООО «Ультрадент» 
Санкт-Петербург, 

Канонерский остров, дом 24 
1 

15 ООО «Студия «Альянс» 
Санкт-Петербург, 

Канонерский остров, дом 32 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение № 2  

к Постановлению Местной Администрации  

муниципального образования  

муниципальный округ Морские ворота 

от «23» декабря 2013 г. № 114/13 

 

в редакции Постановления Местной Администрации  

муниципального образования  

муниципальный округ Морские ворота 

от «15» апреля 2015 г. № 20/15 

 

 

 

 

 

 

 

Схема 1. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

Схема 2. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

Схема 3. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

Схема 4. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

Схема 5. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

Схема 6. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

Схема 7. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

Схема 8. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

Схема 9. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

Схема 10. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

Схема 11. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


